

Ansökan om att göra Lunds kommun till europeisk ungdomshuvudstad 2026

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- att Lunds kommun ska ansöka om att bli en europeisk ungdomshuvudstad 2026,
- att uppdra åt kommunkontoret att i bred samverkan med aktörer som arbetar med och för unga i Lund ta fram en ansökan i enlighet med i ärendet föreslagen inriktning,
- att avsätta 200 tkr 2022 och 300 tkr 2023 för ansökningsarbetet, samt
- att finansiering sker via kommunstyrelsens reserverade medel.

Sammanfattning

Europeisk ungdomshuvudstad (European Youth Capital, EYC) är ett pris som finansieras av EU-programmet Erasmus+ och stöds av alla EU:s institutioner. Syftet är att lyfta fram städer där ungdomars engagemang tas till vara och för att främja en europeisk identitet. Varje år väljs en ny europeisk stad som ges chansen att visa upp innovativa idéer, projekt och aktiviteter för att lyfta ungas röster och perspektiv i staden kring olika aspekter; sociala, ekonomiska och politiska.

Lunds kommun har en stor spännvidd i sitt ungdomsarbete. EYC är ett sätt att ytterligare lyfta fram och utveckla den starka ungdomsverksamhet som kommunen har i samverkan med andra aktörer som arbetar med och för unga i Lund. Förslaget är att Lunds kommun ska ansöka om att bli en europeisk ungdomshuvudstad 2026.

2022-08-04

Diarienummer

KS 2022/0557

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-08-04 Ansökan om att göra Lunds kommun till europeisk ungdomshuvudstad 2026

Ärendet

Bakgrund

Europeisk ungdomshuvudstad (European Youth Capital), härnäst EYC, är ett pris som delas ut av European Youth Forum som är en samlingsorganisation av europeiska ungdomsorganisationer bland annat LSU, Sveriges ungdomsorganisationer. European Youth Forum representerar ungdomsorganisationer i Bryssel och Europa. Organisationen stöttar och driver påverkansarbete för ungdomsorganisationer.

Lunds kommun har en stor spännvidd i sitt ungdomsarbete. EYC är ett sätt att ytterligare lyfta fram och utveckla den starka ungdomsverksamhet som kommunen har i samverkan med andra aktörer som arbetar med och för unga i Lund. Kommunkontoret och kultur- och fritidsförvaltningen har därför tittat på Lunds förutsättningar att ansöka om att bli EYC 2026. Ungdomspolitik finns inom kultur- och fritidsnämndens verksamhetsområde och nämnden arbetar kontinuerligt med att stärka ungdomars inflytande.

Konceptet med europeisk ungdomshuvudstad finansieras av EU-programmet Erasmus+ och stöds av alla EU:s institutioner. Framför allt är det Kongressen för lokala och regionala myndigheter inom Europarådet som står bakom utnämningen tillsammans med European Youth Forum. Syftet är att lyfta fram städer där ungdomars engagemang tas till vara och för att främja en europeisk identitet. Varje år väljs en ny europeisk stad som ges chansen att visa upp innovativa idéer, projekt och aktiviteter för att lyfta ungas röster och perspektiv i staden kring olika aspekter; sociala, ekonomiska och politiska.

Tidigare vinnare är: Tirana 2022, Klaipėda 2021, Amiens 2020, Novi Sad 2019, Cascais 2018, Varna 2017, Ganja 2016, Cluj-Napoca 2015, Thessaloniki 2014, Maribor 2013, Braga 2012, Antwerp 2011, Turin 2010 och Rotterdam 2009. Ingen stad i norra Europa har hittills utnämnts.

Detta innebär EYC för Lund

Att inneha titeln EYC innebär i praktiken att Lund får möjlighet att presentera och sprida kunskap om aktiviteter som syftar till att engagera ungdomar, som utvecklar verksamhet som riktar sig till

2022-08-04

Diarienummer

KS 2022/0557

unga samt för att sprida goda exempel och vara värd för konferenser. Målet med dessa aktiviteter ska vara att; inkludera och främja ungas deltagande i beslutsfattande processer, främja ungas idéer, kreativitet och engagemang samt att stärka den europeiska identiteten. Detta är en process som ska genomföras med unga, för unga och av unga.

Stadens program för EYC ska utgå från och bidra till EU:s ungdomsstrategi och de 11 europeiska ungdomsmålen. Det finns tydliga beröringspunkter mellan EU:s ungdomsstrategi och kommunens program såsom: Lunds program för ekologisk hållbarhet, program för social hållbarhet och ungdomspolitiskt program.

I en ansökan ska ett program beskrivas samt resurser som finns eller som ska anslås för satsningen. I Lund finns redan relativt mycket resurser, exempelvis ungdomsombuden, ungdomsforum, Europa Direkt Lund, studentrörelsen, Stenkrossen med mera.

Detta tillför EYC Lund

Nedan ges exempel på vad EYC förväntas tillföra Lund:

- Ökat engagemang lokalt: Året blir en kraftsamling för ungdomars engagemang för en bättre framtid vilket ger en lokal effekt i staden och främjar demokratin långsiktigt.
- Lund som forum för ungdomspolitik och inkludering: Att vara EYC skulle innebära att Lund positionerar sig och blir en samlingsplats, ett forum för ungdomspolitik i Europa, Sverige och regionalt. Ett forum för kreativt tänkande, innovation, inkludering och kultur för unga. Lund blir en logisk plats för internationella, europeiska och nationella organisationer att förlägga sina konferenser och möten.
- Positionering av Lund: Lund marknadsförs som en best-practice stad i Europa och världen. Lunds arbetssätt sprids till andra städer genom media, konferenser och studiebesök. Detta ger i sin tur nya kontakter som kan leda till framtida samarbeten.
- Stärka Lund som en studentstad: EYC skulle stärka Lunds varumärke som en studentstad då det visar att Lund är en stad som värnar och främjar ungas engagemang och inflytande.
- Ökade möjligheter för extern finansiering: Lund som EYC skulle uppmärksammas av organisationer som Myndigheten för ungdoms- och civillsamhällsfrågor, företag och nationella ideella organisationer, vilket i förlängningen gynnar kommunens möjlighet att söka extern finansiering.

2022-08-04

Diarienummer

KS 2022/0557

- Intäkter för lokalt näringsliv: Satsningen kommer att attrahera besökare till Lund, vilket leder till intäkter för näringsidkare, bland annat i form av hotellövernattningar.

Ansökningsprocessen

Det är avgörande att stadens ledande förtroendevalda står bakom ambitionen och ansökan. Minst en ungdomsorganisation ska vara med i ansökningsprocessen och stå bakom ansökan tillsammans med kommunen.

Utlysning sker i oktober-november varje år. Nästa ansökningsperiod avser EYC 2026 och en ansökan ska lämnas in under 2023. Städerna som utnämns till EYC väljs ut i en ansökningsprocess i tre steg enligt nedan:

Aktivitet	När
Steg 1: <ul style="list-style-type: none"> • Inlämning av konceptbeskrivning och jurykonsultation. • Publicering av första urvalet. 	januari-mars 2023 mars 2023
Steg 2: <ul style="list-style-type: none"> • Inlämning av fullständig detaljerad ansökan. • Rekommendation av slutkandidater av jury och fokusgrupp. 	maj 2023 augusti 2023
Steg 3: <ul style="list-style-type: none"> • Inlämning av förbättrad ansökan. • Träff med juryn. • Tillkännagivande av vinnare. 	september 2023 november 2023 november 2023
Planeringsfas.	2024-2025
Genomförande.	2026

Förslag på inriktning på programverksamhet och utbud

Inledande diskussioner har förts om programverksamhet och utbud. Lund har redan i dag en väletablerad ungdomsverksamhet. Genom en stark ungdomsverksamhet och i samverkan med aktörer som arbetar med och för unga i Lund kan ett programutbud byggas i ansökningsprocessen.

Programinnehållet föreslås ha ett tydligt tema kopplat till **inflytande och delaktighet** och beröra unga både lokalt, regionalt och globalt. 2026 är valår vilket kan skapa spännande möjligheter att ha tydligt fokus och utveckling kring unga och demokratiska processer. Samtliga programpunkter kommer fyllas med innehåll utifrån ungdomarnas önskemål och behov, exempelvis:

2022-08-04

Diarienummer

KS 2022/0557

- Året kan startas med en stor kick-off-liknande karneval. Denna programpunkt kan sedan återkomma under året. Under sommaren kan det genomföras en ungdomsfest och under slutet av året genomförs en avslutningsfest.
- Kommunens kontinuerliga inflytandeforum såsom ungdomsting och inflytande café, kan utvecklas och ta stor plats med tematiserat innehåll.
- Spridningskonferenser med Myndigheten för ungdoms och civilsamhällesfrågor (MUCF) Sveriges kommuner och regioner (SKR) samt Kvalitet och kompetens i samverkan – nätverk för öppen ungdomsverksamhet i Sverige (KEKS) kan genomföras i Lund.
- Lundakarnevalen 2026 kan få en större internationell spridning och samverkan med universitet kan här utvecklas och byggas ut.
- Även ordinarie ungdomsverksamhet med gratis lovaktiviteter, kollo, lärarverksamhet, konserter och öppna mötesplatser skapar en bred palett av verksamhet för barn och unga som stärker Lunds möjligheter att blir EYC.

Föredragning

Den samlade bedömningen är att Lund har goda förutsättningar att ansöka om ett värdskap för EYC 2026. Eventet är ett sätt att ytterligare lyfta fram och utveckla den starka ungdomsverksamhet som kommunen har i samverkan med andra aktörer som arbetar med och för unga i Lund. Oavsett om kommunen får utmärkelsen eller inte, så stimuleras kommunen i processen att utveckla sitt arbete med unga medborgare.

Kommunkontoret föreslås få i uppdrag att i bred samverkan med aktörer som arbetar med och för unga i Lund ta fram en ansökan i enlighet med i ärendet föreslagen inriktning.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret i samverkan med kultur- och fritidsförvaltningen.

Barnets bästa

Ärendet berör barn och unga. Processen ska genomföras med unga, för unga och av unga. En satsning på att bli en europeisk ungdomshuvudstad är att inkludera och främja ungas deltagande i beslutsfattande processer, främja ungas idéer, kreativitet och engagemang samt att stärka den europeiska identiteten.

2022-08-04

Diarienummer

KS 2022/0557

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaderna för projektledning, förankringsarbete samt aktiviteter med interna och externa parter under ansökningsprocessen beräknas uppgå till 200 tkr 2022 och 300 tkr 2023 med finansiering ur kommunstyrelsens reserverade medel.

Vinnande stad tillkännages i november 2023. I det fall Lund vinner titeln behöver kommunstyrelsen snarast ta ställning till den slutliga budgeten för eventet.

Planeringen för genomförandet påbörjas direkt för att under 2024–2025 bygga upp en projektorganisation, förankra och utveckla nätverk inför genomförandet 2026. Resurser behövs för projektledning och aktiviteter såsom konferenser, workshops, konserter, utställningar med mera. Enligt uppgifter från tidigare EYC uppskattas de totala kostnaderna för eventet till cirka 100 mnkr fördelat på tre år. För kommunens del handlar det uppskattningsvis om cirka 40 mnkr fördelat på tre år, beroende på hur mycket kommunen vill satsa utöver befintliga resurser och beroende på hur stor den externa finansieringen blir.

Kommunen kan räkna in nuvarande budget för ungdomspolitiken, verksamheter inom kulturområdet som riktar sig till barn och unga, insatser från studentorganisationer samt existerande evenemang som Hållbarhetsveckan, Kulturnatten, Litteralund, Lundaspelen, studentspexen, Lund Comedy Festival. Förutsättningarna är alltså goda, men för att fylla ett år med europeiska och svenska konferenser, studiebesök och framför allt extra aktiviteter som ligger i linje med EYC, kommer det att krävas en förstärkning. Ansökan ska även innehålla en beskrivning av vad som lever kvar av programmet efter året som EYC.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret

För kännedom:
Samtliga nämnder och styrelser